

To Repair/Reconstruct the Roads

* 17

SH. BALBIR SINGH, M.L.A: Will the Deputy Chief Minister be pleased to state -

a) whether it is a fact that the following roads in the villages of Israna Assembly Constituency are in very bad condition: -

- 1) Matlauda to Bhandari via Waisar;
- 2) Dumiyana to Chhichhdana;
- 3) PathriuptoChhichhdana – Seenk Road;
- 4) Bhandari to Sutana via Lohari;
- 5) WazirpurTitanauptoMaandi Road;
- 6) WazirpurTitana to Israna via Palri;
- 7) Matlauda to Shera;
- 8) Matlauda to BalJattan via Thirana and Khandra;
- 9) Refinery FatakuptoBohli;
- 10) PutharuptoLakhuBuana;
- 11) Bhandari to Bhaupur;
- 12) Bhandariupto Nain;
- 13) Pardhana to Shahpur;
- 14) UlranaKalan to Safidon N.H. via Dariyapur;
- 15) Kurana to Chhatehra;
- 16) Kurana to Busana;
- 17) Matlauda to Joshi; and

b) whether there is any proposal under consideration of the Government to repair/reconstruct the abovesaid roads; if so, the time by which the abovesaid roads are likely to be repaired/reconstructed?

SH. DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

a) & b) Sir, The reply is placed on the floor of the House.

SH. DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

R/Sir,

a) **The road wise details are tabulated as under :-**

Sr No.	Name of Road	Ownership	Condition of road	Last Date of Treatment	Reply
1	Matlauda to Bhandari via Waisar	PWD (B&R)	Motorable	23.08.2017	The last treatment on this road was done in 23.08.2017. The Road is being maintained by carrying out routine patchwork.
2	Dumiyana to Chhichhdana	PWD (B&R)	Motorable	05.04.2017	The last treatment on this road was done in 05.04.2017 by HSAMB. The Road is being maintained by carrying out routine patchwork.
3	PathriuptoChhichhdana – Seenk Road	PWD (B&R)	Motorable	17.09.2017	The last treatment on this road was done in 17.09.2017 by HSAMB. The Road is being maintained by carrying out routine patchwork.
4	Bhandari to Sutana via Lohari	PWD (B&R)	Motorable/ Satisfactory	31.12.2017 /14.06.2019	The last treatment on “Bhandari to Lohari” road was done in 31.12.2017 and road is being maintained by carrying out routine patchwork. The last treatment on “Panipat to Lohari” road was done on 14.06.2019. The road is in satisfactory condition.
5	WazirpurTitanauptoMaandi Road	HSAMB	Satisfactory	10.03.2019	The last treatment on this road was done in 10.03.2019. The Road is in Satisfactory condition.
6	WazirpurTitana to Israna via Palri	HSAMB	Work in Progress	In Progress	Work allotted to the contractual agency on 13.10.2021 and is under progress and likely to be completed by 30.09.2023.
7	Matlauda to Shera	PWD (B&R)	Satisfactory	31.03.2022	Road has been upgraded under PMGSY – III in the month of 03.2022 and the road is in satisfactory condition.
8	Matlauda to BalJattan via Thirana and Khandra	PWD (B&R)	Satisfactory	29.08.2018 /23.08.2019 /18.05.2019	The Last treatment on Road “Madlauda to Thirana” was done in 29.08.2018.

Sr No.	Name of Road	Ownership	Condition of road	Last Date of Treatment	Reply
					<p>The Last treatment on Road “Thirana to Khandra” was done in 23.08.2019.</p> <p>The Last treatment on Road “Khandra to BalJattan” was done in 18.05.2019.</p> <p>All Roads are in satisfactory condition and being maintained by carrying out routine patchwork.</p>
9	Refinery FatakuptoBohli	PWD (B&R)	Motorable	15/03/2016	The last treatment on this road was done in 23.08.2017. The road is being maintained by carrying out routine patchwork.
10	PutharuptoLakhuB uana	PWD (B&R)	Satisfactory	15.06.2021	The last treatment on this road was done in 15.06.2021. The Road is in Satisfactory condition except from RD 1515 to 1715 due to Change of Alignment.
11	Bhandari to Bhaupur	PWD (B&R)	Motorable	15.04.2017	The last treatment on this road was done in 15.04.2017. The road is being maintained by carrying out routine patchwork.
12	Bhandariupto Nain	HSAMB	Motorable	17.12.2018	Some patches has been developed with passage of time which will be got repaired under annual maintenance upto 15.09.2023.
13	Pardhana to Shahpur	PWD (B&R)	Motorable	05.06.2015	Work approved under NABARD RIDF XXVIII Scheme. Tender is under process. The work is likely to start during 10/2023.
14	UlранаKalan to Safidon N.H. via Dariyapur	PWD (B&R)	Satisfactory	10.07.2019	The last treatment on this road was done in 10.07.2019. The Road is in Satisfactory condition except from RD 3875 to 4275 due to Change of Alignment.The road is being maintained by carrying out routine patchwork.

Sr No.	Name of Road	Ownership	Condition of road	Last Date of Treatment	Reply
15	Kurana to Chhatehra	HSAMB	In Progress	30.06.2015	AA received for an amounting to Rs. 179.91 Lacs. Tender is under process.
16	Kurana to Busana	PWD (B&R)/ HSAMB	Satisfactory	21.12.2024 /31.07.2013	Total length 3.36 Km. out of which 1.81 Km. pertains to PWD. The last treatment on this road was done in 21.12.2020. The Remaining length of 1.55 Kms. pertaining to HSAMB and the A/A has been granted for Rs. 37.58 lacs for repair of the road. The work is likely to be completed by 30.06.2024.
17	Matlauda to Joshi	PWD (B&R)	Motorable	10.07.2016	The last treatment on this road was done in 29.08.2018. The road is being maintained by carrying out routine patchwork.

b) **No time frame can be given at this stage.**

सड़कों की मरम्मत/पुनर्निर्माण

* 17 श्री बलबीर सिंह, (इसराना) :

क्या उप-मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि-

(क) क्या यह तथ्य है कि इसराना विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र के गांवों की निम्नलिखित सड़कें बुरी अवस्था में हैं-

1. मतलौडा से भण्डारी वाया वैसर;
- 2) डुमियाना से छिछड़ाणा;
- 3) पाथरी से छिछड़ाणा-सीक रोड;
- 4) भण्डारी से सुताना वाया लोहारी;
- 5) वजीरपुर टिटाना से मांडी वाली सड़क तक;
- 6) वजीरपुर टिटाना से इसराना वाया पलड़ी;
- 7) मतलौडा से शेरा;
- 8) मतलौडा से बालजट्टा वाया थिराना से खांडरा;
- 9) रिफाइनरी फाटक से बोहली तक;
- 10) पुठर से लाखु बुआना तक;
- 11) भण्डारी से भाउपुर;
- 12) भंडारी से नैन तक;
- 13) परठाना से शाहपुर;
- 14) उलराना कलां से सफीदों एन.एच तक वाया दरियापुर;
- 15) कुराना से छतहरा;
- 16) कुराना से बुसाना;
- 17) मतलौडा से जोशी; तथा

ख) क्या उपरोक्त सड़कों की मरम्मत/पुनर्निर्माण करने का कोई प्रस्ताव सरकार के पास विचाराधीन है; यदि हां, तो उपरोक्त सड़कों की मरम्मत/पुनर्निर्माण कब तक किए जाने की संभावना है?

श्री दुष्यंत चौटाला, उपमुख्यमंत्री, हरियाणा

क) और ख) महोदय, उत्तर सदन के पटल पर रखा गया है।

श्री दुष्यंत चौटाला, उपमुख्यमंत्री, हरियाणा

श्रीमान जी,

क) सड़कवार विवरण निम्नानुसार सारणीबद्ध है: -

क्रमांक	सड़क का नाम	स्वामित्व	सड़क की हालत	उपचार की अंतिम तिथि	जवाब
1	मतलौडा से भंडारी वाया वैसर	पीडब्ल्यूडी (बी एंड आर)	सड़क चलने लायक	23.08.2017	इस सड़क पर पिछला सुधार कार्य 23.08.2017 को किया गया था। नियमित पैचवर्क करके सड़क का रखरखाव किया जा रहा है।
2	डुमियाना से छिछडाणा	पीडब्ल्यूडी (बी एंड आर)	सड़क चलने लायक	05.04.2017	इस सड़क पर पिछला सुधार कार्य 05.04.2017 को एचएसएएमबी द्वारा किया गया था। नियमित पैचवर्क करके सड़क का रखरखाव किया जा रहा है।
3	पाथरी से छिछराना-सीक रोड;	पीडब्ल्यूडी (बी एंड आर)	सड़क चलने लायक	17.09.2017	इस सड़क पर पिछला सुधार कार्य 17.09.2017 में एचएसएएमबी द्वारा किया गया था। नियमित पैचवर्क करके सड़क का रखरखाव किया जा रहा है।
4	भंडारी से सुताना वाया लोहारी;	पीडब्ल्यूडी (बी एंड आर)	सड़क चलने लायक / संतोषजनक	31.12.2017 /14.06.2019	"भंडारी से लोहारी" सड़क पर पिछला सुधार कार्य 31.12.2017 में किया गया था और नियमित पैचवर्क करके सड़क का रखरखाव किया जा रहा है। "पानीपत से लोहारी" रोड पर पिछला सुधार 14.06.2019 को किया गया था। सड़क संतोषजनक स्थिति में है।
5	वजीरपुर टीटाना से मण्डी रोड;	हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड	संतोषजनक	10.03.2019	इस सड़क पर पिछला सुधार कार्य 10.03.2019 को किया गया था। सड़क संतोषजनक स्थिति में है।

6	वजीरपुर टिटाना से इसराना वाया पलरी;	हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड	प्रगति में	14.05.2018	13.10.2021 को ठेका एजेंसी को कार्य आवंटित किया गया और प्रगति पर है और 30.09.2023 तक पूरा होने की संभावना है।
7	मतलौडा से शेरा	पीडब्ल्यूडी (बी एंड आर)	संतोषजनक	31.03.2022	सड़क को 03.2022 माह में पीएमजीएसवाई-III के तहत अपग्रेड किया गया है और सड़क संतोषजनक स्थिति में है।
8	मतलौडा से बलजट्टन वाया थिराना और खंडरा;	पीडब्ल्यूडी (बी एंड आर)	संतोषजनक	29.08.2018 /23.08.2019 /18.05.2019	सड़क "मडलौडा से थिराना" पर पिछला सुधार कार्य 29.08.2018 को किया गया था। सड़क "थिराना से खंडरा" पर अंतिम उपचार 23.08.2019 को किया गया था। सड़क "खंडरा से बालजट्टन" पर अंतिम उपचार 18.05.2019 को किया गया था। सभी सड़कें संतोषजनक स्थिति में हैं और नियमित पैचवर्क करके उनका रखरखाव किया जा रहा है।
9	रिफाइनरी फाटक से बोहली;	पीडब्ल्यूडी (बी एंड आर)	सड़क चलने लायक	15/03/2016	इस सड़क पर पिछला सुधार कार्य 23.08.2017 को किया गया था। नियमित पैचवर्क कर सड़क का रखरखाव किया जा रहा है।
10	पुठर से लाखु बुआना;	पीडब्ल्यूडी (बी एंड आर)	संतोषजनक	15.06.2021	इस सड़क पर पिछला सुधार कार्य 15.06.2021 को किया गया था। संरक्षण में परिवर्तन के कारण आरडी 1515 से 1715 तक को छोड़कर सड़क संतोषजनक स्थिति में है।

11	भण्डारी से भाऊपुर;	पीडब्ल्यूडी (बी एंड आर)	सड़क चलने लायक	15.04.2017	इस सड़क पर पिछला सुधार कार्य 15.04.2017 को किया गया था। नियमित पैचवर्क कर सड़क का रखरखाव किया जा रहा है।
12	भंडारी से नैन;	हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड	सड़क चलने लायक	17.12.2018	समय के साथ कुछ पैच विकसित हो गए थे जिनकी मरम्मत 15.09.2023 तक वार्षिक रखरखाव के तहत की जाएगी।
13	परढाना से शाहपुर	पीडब्ल्यूडी (बी एंड आर)	सड़क चलने लायक	05.06.2015	नाबार्ड आरआईडीएफ XXVIII योजना के तहत कार्य स्वीकृत। सविंदा प्रक्रियाधीन है। 10/2023 के दौरान काम शुरू होने की संभावना है।
14	उलरानाकलां से दरियापुर होते हुए सफीदों एन.एच.;	पीडब्ल्यूडी (बी एंड आर)	संतोषजनक	10.07.2019	इस सड़क पर पिछला सुधार कार्य 10.07.2019 को किया गया था। संरेखण में बदलाव के कारण आरडी 3875 से 4275 को छोड़कर सड़क संतोषजनक स्थिति में है। नियमित पैचवर्क करके सड़क का रखरखाव किया जा रहा है।
15	कुराना से छतेहरा;	हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड	प्रगति में	30.06.2015	179.91 लाख रुपये की प्रशासनिक स्वीकृति प्राप्त हुई। सविंदा प्रक्रियाधीन है।
16	कुराना से बुसाना;	पीडब्ल्यूडी (बी एंड आर) / हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड	संतोषजनक	21.12.2024 /31.07.2013	सड़क की कुल लंबाई 3.360 किलोमीटर है। जिसमें से 1.81 किमी लंबाई जिसकी चौड़ाई 3.66 मीटर है इस खंड में पिछला सुधार कार्य पीडब्ल्यूडी द्वारा दिनांक 21.12.2020 को 30 मिमी BC के साथ किया गया था। कार्य पूरा हो चुका है शेष लंबाई 1.55 कि.मी. हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड से संबंधित

					है सड़क की मरम्मत के लिए 37.58 लाख रुपये की प्रशासनिक स्वीकृति प्रदान की गई है। कार्य दिनांक 30.06.2024 तक पूर्ण होने की संभावना है।
17	मतलौडा से जोशी;	पीडब्ल्यूडी (बी एंड आर)	सड़क चलने लायक	10.07.2016	इस सड़क पर पिछला सुधार कार्य 29.08.2018 में किया गया था। नियमित पैचवर्क कर सड़क का रखरखाव किया जा रहा है।

ख) इस स्तर पर कोई समय सीमा नहीं दी जा सकती।